
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33417 Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2017

ITEM
ESPECIFICAÇÕES 
TÉCNICAS DOS 

PRODUTOS
UNID QTD PREÇO

UNITÁRIO
PREÇO
TOTAL

02

Lâmpada de emergência com 
30 (trinta) LED, 2W, Bivolt, 

autonomia de 12 horas, com 
06 (seis) meses de garantia – 
MARCA LUKMA

Unid 200 25,23 5.046,00

04

Lâmpada PAR-20 Super LED, 
Bivolt, Base E-27, com 8 ou 

6W, 6400K, com 01 (um) ano 
de garantia

MARCA GLIGTH

Unid 100 19,49 1.949,00

20

Lâmpada LED de ALTA 
POTÊNCIA, 30W, base E-27, 

6400K, bivolt, com 01 (um) ano 
de garantia.

MARCA GLIGTH

Unid 20 73,19 1.463,80

Foro: Belém - PA
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins
Endereço da Contratada: Rua Adão Ribeiro, 52 Jardim Primavera, São 
Paulo/SP Cep: 02.755-070, Telefax Fone: (11) 3932-1604, E-mail: 
contato@jumes.com.br

Protocolo: 203359
PORTARIA N.º 4.381 /2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA para 
participar do Workshop do Grupo de Trabalho da Infância e Juventude 
que objetiva a elaboração de Plano Estratégico, nesta Capital, no 
período de 29 a 30/06/2017, no Auditório do Centro de Estudos e 
Aperfeiçoamento Funcional – CEAF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de julho 
de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

PORTARIA N.º 4.382 /2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça ANDRE CAVALCANTI DE OLIVEIRA 
e ALINE NEIVA ALVES DA SILVA para comporem o Grupo de Trabalho 
em Defesa da Educação e participarem da reunião no dia 26/06/2017, 
das 8h às 18h, no Edifício-sede do Ministério Público do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de julho 
de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

PORTARIA Nº 4.540/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MONIQUE NATHYANE COELHO 
QUEIROZ sem ônus para este Ministério Público, e sem prejuízo de suas 
atribuições, a participar do Seminário Nacional de Direito, Justiça e 
Sociedade, no período de 8 a 10/6/2017, em Macapá/AP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de julho 
de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4.541/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO, 
sem ônus para o Ministério Público, a participar do Seminário sobre as 
práticas legais da Operação “Lei Seca”, no dia 27/06/2017, às 09:00h, 
promovido pela Delegacia Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, nesta 
capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de julho 
de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça. com delegação

Protocolo: 203321
PORTARIA N.º 3.078/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Promotor de Justiça de 2a Entrância DANYLLO POMPEU 
COLARES atribuições específi cas para, no dia 31/05/2017, dar 
investidura no cargo de Técnico em Informática MP.AAI-304-A-I, ao 
Sr. HENRIQUE TEIXEIRA DA SILVA JÚNIOR, nomeado conforme Ato nº 
128/2017, datado de 25/04/2017, para exercer suas funções na Região 
Nordeste I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de maio 
de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3.252/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;

R E S O L V E:
DELEGAR ao Promotor de Justiça de 1a Entrância ARLINDO JORGE 
CABRAL JUNIOR atribuições específi cas para, no dia 25/05/2017, dar 
investidura no cargo de assessor de Promotoria de Justiça de Primeira 
Entrância, MP.CPCP-102.3, a Sra. JULIANA GUALBERTO LIMA, nomeada 
conforme Ato nº 161/2017, datado de 24/05/2017, publicado no DOE 
de 25/05/2017, para exercer suas funções na Região Sudeste I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de maio 
de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3.662/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Promotora de Justiça de 2a Entrância FRANCISCA PAULA 
MORAIS DA GAMA atribuições específi cas para, no dia 12/06/2017, 
dar investidura no cargo de provimento em comissão de Assessor de 
Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, a Sra. 
GYANNE AGUICEMA DE OLIVEIRA DANTAS, nomeada conforme Ato nº 
165/2017, datado de 31/05/2017, publicado no DOE do dia 12/06/2017, 
para exercer suas funções na Região Baixo Amazonas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de junho 
de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3.749/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR à Promotora de Justiça de 2a Entrância IONE MISSAE DA 
SILVA NAKAMURA atribuições específi cas para, no dia 14/06/2017, dar 
investidura no cargo de Assessor de Promotoria de Segunda Entrância 
MP.CPCP-102.3, ao Sr. DERECK LUAN VIANA DE VASCONCELOS, 
nomeado conforme Ato nº 192/2017, datado de 08/06/2017, para 
exercer suas funções na Região Baixo Amazonas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de junho 
de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4.405/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR as Promotoras de Justiça MÔNICA REI MOREIRA FREIRE 
e ROSILENE DE FÁTIMA LOURINHO DOS SANTOS das atribuições de 
representantes do Ministério Público do Estado do Pará, na qualidade 
de titular e suplente, respectivamente, na Comissão Permanente da 
Infância e Juventude – COPEIJ, do Grupo Nacional de Direitos Humanos 
– GNDH, vinculado ao Conselho Nacional de Procuradores-Gerais do 
Ministério Público dos Estados e da União – CNPG, designadas pela 
Portaria Nº 7.389/2014-MP/PGJ, de 13/11/2014, a contar de 3/7/2017.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade 
com que as Doutoras Mônica Rei Moreira Freire e Rosilene de Fátima 
Lourinho dos Santos se houveram no desempenho das atribuições de 
referida Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de julho 
de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4.406/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:                                          
I – DISPENSAR os Promotores de Justiça LUCINERY HELENA RESENDE 
FERREIRA DO NASCIMENTO e MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL das 
atribuições de representantes do Ministério Público do Estado do Pará, 
na qualidade de titular e suplente, respectivamente, na Comissão 
Permanente de Combate à Violência Doméstica e Familiar Contra a 
Mulher - COPEVID, do Grupo Nacional de Direitos Humanos – GNDH, 
vinculado ao Conselho Nacional de Procuradores-Gerais do Ministério 
Público dos Estados e da União – CNPG, designados pela Portaria Nº 
7.389/2014-MP/PGJ, de 13/11/2014, a contar de 3/7/2017.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade 
com que os Doutores Lucinery Helena Resende Ferreira do Nascimento 
e Mário Raul Vicente Brasil se houveram no desempenho das atribuições 
de referida Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de julho 
de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4.407/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:                                          
I – DISPENSAR as Promotoras de Justiça SUELY REGINA FERREIRA 
AGUIAR CATETE e LÍLIAM PATRICIA DUARTE DE SOUZA GOMES das 
atribuições de representantes do Ministério Público do Estado do Pará, 
na qualidade de titular e suplente, respectivamente, na Comissão 
Permanente de Defesa da Saúde - COPEDS, do Grupo Nacional 
de Direitos Humanos – GNDH, vinculado ao Conselho Nacional de 

Procuradores-Gerais do Ministério Público dos Estados e da União – 
CNPG, designadas pela Portaria Nº 3.707/2015-MP/PGJ, de 25/6/2015, 
publicada no D.O.E. de 27/11/2005, a contar de 3/7/2017.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que as Doutoras Suely Regina Ferreira Aguiar Catete e Líliam Patrícia 
Duarte de Souza Gomes se houveram no desempenho das atribuições 
de referida Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de julho 
de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4.408/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:                                          
I – DISPENSAR os Promotores de Justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO 
CHERMONT e ADRIANA PASSOS FERREIRA das atribuições de 
representantes do Ministério Público do Estado do Pará, na qualidade 
de titular e suplente, respectivamente, na Comissão Permanente de 
Defesa de Direitos Humanos em Sentido Estrito - COPEDH, do Grupo 
Nacional de Direitos Humanos – GNDH, vinculado ao Conselho Nacional 
de Procuradores-Gerais do Ministério Público dos Estados e da União – 
CNPG, designados pela Portaria Nº 3.707/2015-MP/PGJ, de 25/6/2015, 
publicada no D.O.E. de 27/11/2005, a contar de 3/7/2017.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade 
com que os Doutores Mário Sampaio Netto Chermont e Adriana Passos 
Ferreira se houveram no desempenho das atribuições de referida 
Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de julho 
de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4.409/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR os Promotores de Justiça ADRIANA DE LOURDES 
MOTA SIMÕES COLARES e RODIER BARATA ATAIDE das atribuições de 
representantes do Ministério Público do Estado do Pará, na qualidade 
de titular e suplente, respectivamente, na Comissão Permanente de 
Defesa dos Direitos da Pessoa com Defi ciência e do Idoso - COPEDPDI, 
do Grupo Nacional de Direitos Humanos – GNDH, vinculado ao Conselho 
Nacional de Procuradores-Gerais do Ministério Público dos Estados e 
da União – CNPG, designados pela Portaria Nº 3.707/2015-MP/PGJ, de 
25/6/2015, publicada no D.O.E. de 27/11/2005, a contar de 3/7/2017.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade 
com que os Doutores Adriana de Lourdes Mota Simões Colares e Rodier 
Barata Ataide se houveram no desempenho das atribuições de referida 
Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de julho 
de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4.410/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:                                          
I – DISPENSAR os Promotores de Justiça IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES 
e AFONSO JOFREI MACEDO FERRO das atribuições de representantes do 
Ministério Público do Estado do Pará, na qualidade de titular e suplente, 
respectivamente, na Comissão Permanente de Educação - COPEDUC, 
do Grupo Nacional de Direitos Humanos – GNDH, vinculado ao Conselho 
Nacional de Procuradores-Gerais do Ministério Público dos Estados e 
da União – CNPG, designados pela Portaria Nº 3.707/2015-MP/PGJ, de 
25/6/2015, publicada no D.O.E. de 27/11/2005, a contar de 3/7/2017.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade 
com que os Doutores Ioná Silve de Sousa Nunes e Afonso Jofrei 
Macedo Ferro se houveram no desempenho das atribuições de referida 
Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de julho 
de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4.411/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:                                          
I – DISPENSAR os Promotores de Justiça NILTON GURJÃO DAS CHAGAS 
e FÁBIA DE MELO FOURNIER das atribuições de representantes do 
Ministério Público do Estado do Pará, na qualidade de titular e suplente, 
respectivamente, na Comissão Permanente do Meio Ambiente, 
Habitação, Urbanismo e Patrimônio Cultural - COPEMA, do Grupo 
Nacional de Direitos Humanos – GNDH, vinculado ao Conselho Nacional 
de Procuradores-Gerais do Ministério Público dos Estados e da União – 
CNPG, designados pela Portaria Nº 7.389/2014-MP/PGJ, de 13/11/2014, 
a contar de 3/7/2017.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade 
com que os Doutores Nilton Gurjão das Chagas e Fábia de Melo Fournier 
se houveram no desempenho das atribuições de referida Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de julho 
de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça


